PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 016/2008

DATA: 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

SÚMULA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR CLAUDIO ROBERTO ZENI GUIMARÃES.

GERSON LUIZ FRANCIO – PSB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor CLAUDIO ROBERTO ZENI GUIMARÃES.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 03 de novembro de 2008.

	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Sardi A. Trevisol
Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Boanerges Costa

Vereador PMDB

	Santinho Salermo

Vereador PP
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

“CURRICULUM  VITAE”
Claudio Roberto Zeni Guimarães

C U R R I C U L U M    V I T A E

Claudio Roberto Zeni Guimarães

1). Dados Pessoais:

- brasileiro,

- nascido em 01/01/1965, Curitiba-PR,

- casado com Maryhélvia Amaral Pinheiro de Paula,

- filho de Joaquim Vieira Guimarães e Marly de Lourdes Zeni Guimarães,

- pai de Maria Júlia de Amaral Zeni e Pedro de Amaral Zeni,

- magistrado,
- formado em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso em 1988,

- residente em Sorriso na Rua Castro Alves, 54, bairro Nobre, fone 3544-5313

2). Resumo da Carreira Profissional:

- exercício da advocacia privada por dez anos, em escritório próprio, Cuiabá,
- bacharel em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso (1988),

- assessor parlamentar da Câmara de Vereadores de Cuiabá (1989)

- advogado do CEPROMAT - Centro de Processamento de Dados de Mato Grosso (1988/1989);

- professor de Direito da UNIC - Universidade de Cuiabá (1998/2001);

- assessor técnico-jurídico do TJMT - Tribunal de Justiça de Mato Grosso (1998/2002);

- assessor jurídico do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso (2002), assessor da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso (2002/2003),

- assessor da Corregedoria Regional Eleitoral  do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso (2003);

- Juiz de Direito do Tribunal de Justiça de Mato Grosso (posse em 2003).

3). Carreira de Magistrado:

- Juiz Substituto da Vara Única da Comarca de Jauru (2003/2004),

- Juiz designado pelo TRE/MT para as eleições municipais de 2004, em Jauru,

- Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca de Sorriso desde 03.11.2004 (competência cível em geral e infância e juventude);

- Juiz Eleitoral da 43ª Zona Eleitoral de Mato Grosso (municípios de Sorriso e Nova Ubiratã - 2004/2006),

- Juiz de Direito da 3ª Vara da Comarca de Colíder (promoção ocorrida em outubro/2008), com designação da Presidência do TJ/MT para permanecer atuando na 2ª Vara de Sorriso,

4). Principais cursos de aperfeiçoamento e pós-graduação:

- especialista em “Jurisdição Civil”, curso de pós-graduação proporcionado pela  Escola da Magistratura de Mato Grosso em parceria com a Universidade Cândido Mendes/RJ (conclusão em 03/2009),

- eventos jurídicos (mais recentes):

- Curso preparatório para a carreira da magistratura promovido pela Escola Superior de Direito de Mato Grosso -  ESUD - (2001/2002),

- Curso Inaugural da Escola Judiciária do Tribunal Superior Eleitoral (2002),

- Ciclo de Estudos da Escola Judiciária Eleitoral do TRE/MT (2006),

- Seminário sobre o Novo Código Civil (2003),

- Seminário sobre Inovações do Código de Processo Civil (2006),

- Seminário da Associação Brasileira de Magistrados e Promotores da Infância e Juventude (2007),

- Encontros de aperfeiçoamento, capacitação e reciclagem organizados pelo Tribunal de Justiça de Mato Grosso e pela Comissão Estadual Judiciária de Adoção de Menores do Tribunal de Justiça de Mato Grosso.

5). Atuações associativas, honrarias e títulos recebidos:

- Conselheiro Estadual da Ordem dos Advogados do Brasil – seccional Mato Grosso (triênio 1998/2001),
- título de “Cidadão Honorário Jauruense”, conferido em 2004 pela Câmara Municipal de Jauru/MT (Decreto Legislativo nº 13/2004), pelos relevantes serviços prestados àquele município frente ao Judiciário mato-grossense,
- título de “Amigo da 10ª CIBM”, conferido em 2008 pela 10ª Companhia Independente de Bombeiros Militar - Sorriso, pelos relevantes serviços prestados como Juiz de Direito na Comarca de Sorriso,

- notas de elogio do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso pelas atuações nas Eleições de 2004, Referendo Popular de 2005 e Eleições de 2006,

- nota de elogio da Corregedoria do Tribunal de Justiça de Mato Grosso, quando do vitaliciamento no cargo de Juiz de Direito de Mato Grosso  (2005),

- notas de elogios  (i) do Centro de Referência Especializada da Assistência Social de Sorriso - CREAS, (ii) da Secretaria Municipal de Ação Social de Sorriso, (iii) da Associação de Apoio e Recuperação de Dependentes Clínicos “Lar de Deus”, e (iv) da Associação Comercial e Empresarial de Sorriso - ACES, todas pela atuação como Juiz da 2ª Vara da Comarca de Sorriso, inclusive pelos serviços prestados como Juiz de Direito da Infância e Juventude (2008).

Sorriso/MT, outubro de 2008.

Claudio Roberto Zeni Guimarães